



Upravljanje otpadom

Zakonski osnov		Zakon o upravljanju otpadom ("Sl. glasnik RS", br. 36/2009, 88/2010, 14/2016, 95/2018)	
Naziv opštine/grada:		Kraljevo	
Naziv organizacije koja je prikupljala podatke:		DVD Kraljevo	
Indikator 1.1. JLS ima izgrađenu sanitarnu deponiju ili je deo regionalnog sistema upravljanja otpadom (regionalnog deponovanja otpada); JLS je pripremila planski osnov i obezbedila sredstva za sanaciju nesani tarne deponije (ukoliko deponija nije izgrađena)	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene	
Neprihvatljivo 1.1. JLS odlaže komunalni otpad na nesani tarnu deponiju i/ili nije započela postupak izrade dokumentacije za izgradnju sanitarne deponije/sanaciju nesani tarne deponije ili je dokumentacija zastarela (uslovi su istekli, podaci nisu relevantni).	0		
Ispod zakonskog minimuma 1.1. JLS je u postupku izrade dokumentacije za izgradnju sanitarne deponije/sanaciju nesani tarne deponije i izradila je bar prethodnu studiju opravdanosti.	1	Trenutno se sprovode aktivnosti na planiranju, projektovanju i izgradnji Centra za upravljanje otpadom. JLS je u postupku izrade planskih dokumenata za izgradnju Centra za upravljanje otpadom. Potpisan je sporazum o saradnji na regionalnom upravljanju otpadom. Za izgradnju Centra za upravljanje otpadom Ministarstvo građevine je potpisalo Ugovor sa CRBC za izradu tehničke dokumentacije i izgradnju Centra za upravljanje otpadom. Trenutno se komunalni otpad odlaže na nesani tarnu deponiju na lokaciji Kulagica ada za koju je urađen projekat sanacije i rekultivacije i koji je delimično realizovan (Plan upravljanja otpadom, Program zaštite životne sredine, strana 74)	
U skladu sa zakonom 1.1. JLS je u postupku izgradnje sanitarne deponije (ima izrađenu studiju opravdanosti sa generalnim projektom i studiju procene uticaja na životnu sredinu).	2		
Iznad standarda 1.1. JLS odlaže otpad na sanitarnu deponiju (lokalnu ili regionalnu); JLS je realizovala projekat sanacije nesani tarne deponije i na toj lokaciji se više ne odlaže otpad; JLS je izradila glavni projekat sanacije, zatvaranja i remedijacije postojećeg smetlišta i dobila odobrenje za izgradnju.	3		
Indikator 1.2. JLS redovno izrađuje izveštaj o realizaciji lokalnog plana upravljanja otpadom, razmatra izveštaj pred lokalnom skupštinom i dostavlja ga Agenciji za zaštitu životne sredine	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene	
Neprihvatljivo 1.2. JLS je izradila manje od 5 izveštaja o realizaciji lokalnog plana upravljanja otpadom u poslednjih 10 godina (2010 – 2020).	0	Grad Kraljevo do sada nije Agenciji dostavljao izveštaje o realizaciji akcionog plana koje je usvojila Skupština grada.	
Ispod zakonskog minimuma 1.2. JLS je izradila i dostavila najmanje 5 izveštaja o realizaciji lokalnog plana upravljanja otpadom (2010-2020) Agenciji za zaštitu životne sredine, a obavezno poslednja dva izveštaja	1		
U skladu sa zakonom 1.2. JLS je u poslednjih 5 godina (2016-2020) dostavila izveštaj o realizaciji lokalnog plana upravljanja otpadom u zakonskom roku (31. mart tekuće godine za prethodnu godinu); izveštaji su razmatrani na sednici lokalne skupštine	2		
Iznad standarda 1.2. U periodu 2010-2020 JLS je dostavila Agenciji za zaštitu životne sredine 10 izveštaja o realizaciji plana upravljanja otpadom i to u zakonskom roku; izveštaji su razmatrani na sednici lokalne skupštine.	3		
Indikator 1.3. JLS (komunalno preduzeće koje je zaduženo za upravljanje otpadom) redovno prikuplja podatke o sastavu i količini komunalnog otpada i izveštava Agenciju za zaštitu životne sredine;	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene	
Neprihvatljivo 1.3. Podaci o količini i sastavu komunalnog otpada nisu ažurirani u poslednje tri godine (i duže);	0		
Ispod zakonskog minimuma 1.3. Podaci o količini i sastavu komunalnog otpada nisu ažurirani u poslednjih godinu dana;	1	Podaci o količini i sastavu komunalnog otpada se dostavljaju Agenciji za zaštitu životne sredine svake godine unosom podataka u NRIZ popunjavanjem obrasca KOM1. Količina otpada se svake godine izračunava proračunom na osnovu kubikaže vozila. Morfološki sastav komunalnog otpada se ne analizira redovno - poslednji put analiza je vršena 2019 godine.	
U skladu sa zakonom 1.3. Podaci o količini i sastavu komunalnog otpada se redovno ažuriraju (svake godine);	2		
Iznad standarda 1.3. Podaci o količini i sastavu komunalnog otpada se redovno ažuriraju (svake godine);	3		
Indikator 1.4. Služba za upravljanje otpadom u JLS je samostalna funkcionalna i administrativna jedinica sa dovoljnim brojem zaposlenih, kvalifikovanih za poslove upravljanja otpadom; Inspektor za zaštitu životne (na nivou JLS) nije istovremeno i službenik koji obavlja upravne poslove u vezi sa upravljanjem otpadom	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene	
Neprihvatljivo 1.4. ne postoji poseban odeljak za zaštitu životne sredine; JLS nema inspektora za zaštitu životne sredine (važi i u slučaju kada je inspeksijska služba poverena licu koje nema položen ispit za inspektora); službenik koji obavlja upravne poslove u oblasti upravljanja otpadom nema stručne kvalifikacije	0		
Ispod zakonskog minimuma 1.4. Nije razdvojena funkcija inspektora i službenika nadležnog za zaštitu životne sredine; postoji odeljak za zaštitu životne sredine ali je u sklopu odeljenja za urbanizam	1		
U skladu sa zakonom 1.4. u odeljenju za zaštitu životne sredine zaposlena je najmanje jedna osoba koja istovremeno nije i inspektor zaštite životne sredine i stručna je za oblast upravljanja otpadom; odeljak za zaštitu životne sredine nije u okviru odeljenja za urbanizam	2	Odeljak za zaštitu životne sredine i inspekcije za zaštitu životne sredine se nalaze u okviru Odeljenja za inspeksijske poslove. U okviru odeljka sistematizovana su 4 radna mesta sa ukupno 6 zaposlenih (šef Odeljka, radno mesto za poslove zaštite životne sredine i sa dva službenika, radno mesto za poslove zaštite životne sredine sa 1 službenikom i radno mesto inspektora zaštite životne sredine sa 2 službenika.	
Iznad standarda 1.4. Postoji posebno odeljenje za zaštitu životne sredine koje nije u okviru uprave za urbanizam; u odeljenje za zaštitu životne sredine zaposlena je najmanje jedna osoba (odgovarajuće struke) koja je zadužena samo za upravljanje otpadom i nije istovremeno i inspektor za zaštitu životne sredine.	3		

Indikator 1.6. Uspostavljen je registar dozvola za upravljanje neopasnim otpadom; nadležni organ JLS kontroliše operatere u vezi sa količinama i sastavom otpada iz dozvole za upravljanje otpadom; broj sprovedenih inspekcijским nadzora kod operatera koji je dobio dozvolu za upravljanje otpadom	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 1.6. JLS nije izradila registar dozvola za upravljanje neopasnim otpadom.	0	
Ispod zakonskog minimuma 1.6. JLS je izradila registar dozvola za upravljanje neopasnim otpadom (najmanje u štampanoj formi) ali registar nije ažuriran u poslednje tri godine;	1	
U skladu sa zakonom 1.6. JLS je izradila registar dozvola za upravljanje otpadom (u štampanoj formi) ali registar nije ažuriran u poslednjih godinu dana;	2	
Iznad standarda 1.6. JLS je izradila registar dozvola za upravljanje otpadom u štampanoj formi i elektronskoj formi; e-registar je javno dostupan na veb sajtu JLS; registar je ažuriran u poslednjih godinu dana;	3	Registar izdatih dozvola se ažurira redovno i dostavlja se Agenciji za zaštitu životne sredine. Postoji samo u elektronskom obliku. Inspekcija vrši nadzor u skladu sa izdatom dozvolom. U poslednje 2 godine obišli su 70% operatera, a 90% njih posluje u skladu sa dozvolom.
Indikator 2.1. JLS ima važeći lokalni plan upravljanja otpadom	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 2.1. JLS nije izradila lokalni plan upravljanja otpadom ili je plan istekao pre više od 5 godina; JLS nije razmatrala potrebu revizije plana nakon 5 godina primene	0	
Ispod zakonskog minimuma 2.1. JLS je započela izradu novog lokalnog plana (u slučaju da je prethodni istekao 2020. godine ili kasnije) ali ne poštuje utvrđene rokove i kasni sa usvajanjem; JLS nije pokrenula reviziju lokalnog plana iako značajno zaostaje u ostvarenju ciljeva	1	Grad Kraljevo ima lokalni plan upravljanja otpadom koji je istekao 2022 godine. U proceduri je izrada novog planskog dokumenta. (23.1. 2023. godine zaključen je Ugovor o izradi plana sa Saobraćajnim institutom CIP DOO
U skladu sa zakonom 2.1. JLS ima važeći lokalni plan upravljanja otpadom; izrada novog lokalnog plana je započeta bez značajnih kašnjenja (izrada novog plana je započeta pre isteka važećeg plana); JLS je pokrenula reviziju lokalnog plana zbog zaostajanja u ostvarenju ciljeva	2	
Iznad standarda 2.1. JLS ima lokalni plan upravljanja otpadom koji je usvojen ili revidiran nakon 2020. godine; plan se ostvaruje u skladu sa utvrđenim ciljevima	3	
Indikator 2.2. Nivo ostvarenosti ciljeva i predviđenih mera iz lokalnog plana upravljanja otpadom i pouzdanosti podataka o vrstama, količinama i poreklu otpada na teritoriji JLS: - % recikliranog komunalnog otpada; - % smanjenja količine biorazgradivog otpada u komunalnom otpadu; - % ambalažnog otpada u komunalnom otpadu; - mere sanacije neuređenih deponija; - ostvarenost mera nadzora i praćenja.	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 2.2. ne postoje podaci o količini recikliranog komunalnog otpada i/ili količini deponovanog biorazgradivog i ambalažnog otpada u poslednje tri godine ili su podaci stariji od 10 godina; u planu ne postoje ciljevi za reciklažu i/ili smanjenje količine komunalnog, biorazgradivog i ambalažnog otpada; više od 50% komunalnog otpada koji se odlaže na deponiju čini biorazgradivi otpad; ostvareno je manje od 50% postavljenog cilja za reciklažu ambalažnog otpada; JLS ne vodi evidenciju o ostvarenosti ciljeva iz lokalnog plana i ne prikuplja podatke o vrstama, količinama i poreklu otpada	0	Na području grada Kraljeva nije uspostavljen funkcionalan sistem primerne selekcije otpada, primarna selekcija se trenutno sprovodi u dve mesne zajednice, gde se selektovan otpad preuzima iz individualnih domaćinstava. Količina recikliranog komunalnog otpada prikupljenog od strane JKP "Čistoća" Kraljevo u 2023. godine iznosi 31 tonu. JKP Čistoća ne poseduje podatke o količini izdvojenog otpada sa deponije od strane neformalnih sakupljača, kao ni količine deponovanog biorazgradivog i ambalažnog otpada. Lokalnim planom iz 2012. godine na stranici 173. tačka 4. predviđeni su ciljevi za reciklažu.
Ispod zakonskog minimuma 2.2. podaci o količini recikliranog komunalnog otpada i/ili količini deponovanog biorazgradivog i ambalažnog otpada postoje ali nisu pribavljeni na osnovu sistematskog ispitivanja sastava komunalnog otpada i analize morfološkog sastava otpada; podaci su stariji od 5 godina; u planu postoje ciljevi za reciklažu i/ili smanjenje količine komunalnog, biorazgradivog i ambalažnog otpada ali nisu precizno utvrđeni ili nisu merljivi; 35-50% deponovanog komunalnog otpada čini biorazgradivi otpad; ostvareno je 50-80% postavljenog cilja za odvajanje ambalažnog otpada;	1	
U skladu sa zakonom 2.2. podaci o količini recikliranog komunalnog otpada i/ili količini deponovanog biorazgradivog i ambalažnog otpada prikupljeni su na osnovu sistematskog ispitivanja sastava komunalnog otpada i analize morfološkog sastava otpada; podaci se ažuriraju i nisu stariji od 5 godina; u planu postoje jasno utvrđeni i realistični ciljevi za reciklažu i/ili smanjenje količine komunalnog, biorazgradivog i ambalažnog otpada; biorazgradivi otpad na deponiji čini manje od 35% ukupnog odloženog otpada; ostvareno je više od 80% postavljenog cilja za smanjenje količine deponovanog ambalažnog otpada	2	
Iznad standarda 2.2. podaci o količinama i morfološkom sastavu otpada se ažuriraju na svakih godinu dana u skladu sa Pravilnikom; redovno se meri i prati količina recikliranog komunalnog otpada i količina deponovanog biorazgradivog i ambalažnog otpada; u planu postoje jasno utvrđeni i realistični ciljevi za reciklažu i/ili smanjenje količine komunalnog, biorazgradivog i ambalažnog otpada i ostvareni su ili premašeni ciljevi	3	
Indikator 2.3. JLS (zajedno sa susednim JLS) ima usvojen, važeći regionalni plan upravljanja otpadom	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 2.3. JLS uopšte nije pristupila izradi regionalnog plana sa susednim opštinama	0	Grad Kraljevo nije pristupio izradi regionalnog plana upravljanja otpadom. U predhodnom periodu je potpisan sporazum sa lokalnim samoupravama u cilju realizacije projekta regionalne deponije, formirano je regionalno komunalno preduzeće i uz podršku Fonda Francuskog ministarstva spoljnih poslova analiziralo potencijalne lokacije za regionalnu deponiju, međutim doslo je do promene odluke, tako da je Ministarstvo građevine sa Kineskom firmom CRBC potpisalo ugovor o izgradnji Centra za upravljenje otpadom u gradu Kraljevu.
Ispod zakonskog minimuma 2.3. rok za usvajanje regionalnog plana istekao je pre tri godine a plan nije usvojen; regionalni plan je usvojen ali više od godina dana se ne sprovodi i/ili postoje značajna kašnjenja u sprovođenju planiranih aktivnosti	1	
U skladu sa zakonom 2.3. sprovodi se važeći regionalni plan ili je u postupku usvajanja (nacrt je dostavljen organima odlučivanja); postoje manja kašnjenja u realizaciji aktivnosti iz plana.	2	
Iznad standarda 2.4. Sprovodi se važeći regionalni plan i nema kašnjenja u realizaciji aktivnosti.	3	

Indikator 3.1. Stanje deponije na koju komunalni otpad odlaže vršilac komunalne delatnosti	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.1. Vršilac komunalne delatnosti otpad odlaže na deponiju koja ne zadovoljava tehničke uslove i ne poseduje odgovarajuću dozvolu; na deponiji ne postoji razdvajanje reciklabilnog otpada; na deponiji ne postoji vaga za merenje količine otpada, vaga je neispravna ili se otpad ne meri; biorazgradivi i ambalažni otpad se odlaže bez ikakve kontrole	0	Vršilac komunalne delatnosti otpad odlaže na deponiju koja ne zadovoljava tehničke uslove i ne poseduje odgovarajuću dozvolu; na deponiji ne postoji razdvajanje reciklabilnog otpada; na deponiji ne postoji vaga za merenje količine otpada, vaga je neispravna ili se otpad ne meri; biorazgradivi i ambalažni otpad se odlaže bez ikakve kontrole. Postoji odvajanje otpada od strane neformalnih sakupljača. Obilaskom lokalnih apoteka utvrđeno je da nije uspostavljen mehanizam povraćaja lekova sa isteklim rokom trajanja, u prodavnici kompjuterske opreme postoji mogućnost predaje starih neispravnih računara, u Yetelu postoji mehanizam povraćaja starih neispravnih mobilnih telefona
Ispod zakonskog minimuma 3.1. deponija ne zadovoljava tehničke uslove i ne poseduje odgovarajuću dozvolu ali je započeta izrada plana sanacije; na deponiji postoji postrojenje za razdvajanje otpada ali se ne vrši klasifikacija, merenje i evidencija; na deponiji postoji vaga za merenje količine otpada ali se podaci ne beleže redovno; vrši se kontrola odlaganja ambalažnog otpada ali ne i biorazgradivog otpada	1	
U skladu sa zakonom 3.1. deponija zadovoljava tehničke uslove i poseduje odgovarajuću dozvolu; na deponiji se vrši razdvajanje ambalažnog, biorazgradivog i opasnog otpada; na deponiji postoji vaga za merenje količine otpada i merenje i evidencija se redovno vrše;	2	
Iznad standarda 3.1. deponija zadovoljava tehničke uslove i poseduje odgovarajuću dozvolu; količina biorazgradivog otpada je manja od 35% ukupne količine otpada; ambalažni otpad se razdvaja na mesu nastanka; opasni otad se ne odlaže u posude za komunalni otpad i ne odvozi na deponiju; na deponiji postoji vaga za merenje količine otpada i merenje i evidencija se redovno vrše	3	
Indikator 3.2. Broj uklonjenih i saniranih divljih deponija (u odnosu na ukupan broj evidentiranih divljih deponija na teritoriji opštine)	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.2. JLS ne vodi evidenciju divljih deponija i ne vrši njihovo uklanjanje; izveštaji o broju i lokaciji divljih deponija se ne dostavljaju Agenciji za zaštitu životne sredine, utvrđeno je da postoji xx divljih deponija koje nisu registrovane.	0	
Ispod zakonskog minimuma 3.2. JLS povremeno sprovodi evidenciju divljih deponija i povremeno vrši njihovo uklanjanje; JLS je bar jednom dostavila izveštaj o broju i lokaciji divljih deponija Agenciji za zaštitu životne sredine	1	
U skladu sa zakonom 3.2. JLS sprovodi evidenciju divljih deponija i kontinuirano vrši njihovo uklanjanje; JLS redovno ažurira izveštaj o broju i lokaciji divljih deponija i dostavlja izveštaj Agenciji za zaštitu životne sredine.	2	Sprovodi se evidencija divljih deponija i kontinuirano vrši njihovo uklanjanje. Na godisnjem nivou se azurira izveštaj o broju deponija i dostavlja Agenciji za zaštitu životne sredine..
Iznad standarda 3.2. Broj divljih deponija je smanjen za 40% u odnosu na 2017. godinu; JLS redovno ažurira izveštaj o broju i lokaciji divljih deponija i dostavlja izveštaj Agenciji za zaštitu životne sredine; JLS je stvorila uslove za odlaganje otpada u blizini lokacija bivših divljih deponija i/ili uspostavila sistem odnošenja otpada	3	
Indikator 3.3. % pokrivenosti teritorije JLS uslugom sakupljanja, transporta i odlaganja otpada	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.3. Uslugom sakupljanja otpada pokriveno je do 70% urbanih naselja i manje od 30% ruralnih naselja	0	
Ispod zakonskog minimuma 3.3. Uslugom sakupljanja otpada pokriveno je više od 70% urbanih naselja i više od 50% ruralnih naselja	1	Uslugom sakupljanja otpada pokriveno je 100% urbanih naselja i oko 40% ruralnih naselja. Organizovano sakupljanje komunalnog otpada ne pokriva celu teritoriju grada Kraljeva. Organizovanim sakupljanjem otpada pokriveno je svega 61,2% domaćinstva.
U skladu sa zakonom 3.3. Uslugom sakupljanja otpada pokrivene su sve urbane sredine i više od 70% ruralnih naselja	2	
Iznad standarda 3.3. Uslugom sakupljanja transporta i odlaganja otpada pokriveno je 90% teritorije JLS	3	
Indikator 3.4. JLS je uspostavila uslugu razdvajanja reciklabilnog otpada iz domaćinstava	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 3.4. uopšte nije omogućeno razdvajanje ambalažnog otpada na mesu nastanka; ne postoji odvojeno sakupljanje ambalažnog i komunalnog otpada (sve ide u isti kamion i na istu deponiju) i ne postoje posude za razdvajanje ili su izuzetno retke (samo na centralnim gradskim lokacijama)	0	
Ispod zakonskog minimuma 3.4. razdvajanje ambalažnog otpada omogućeno je na mestu nastanka ali ne postoji odvojeno sakupljanje ambalažnog i komunalnog otpada (sve ide u isti kamion i na istu deponiju); posude (kese) za razdvajanje ambalažnog otpada su na manje od 50% teritorije urbanih naselja	1	Preduzeće stvara uslove za separatno prikupljanje reciklabilnih komponenti iz komunalnog otpada. U Kraljevu se 2016 godine počelo sa primarnom selekcijom otpada koju je pokrenulo JKP "Čistoća" Kraljevo. Osnov za početak primarne selekcije ambalažnog otpada proističe iz Rešenja o izdavanju dozvole za sakupljanje i transport neopasnog otpada izdatih od strane Odeljenja za inspekcijske poslove – Odsek za zaštitu životne sredine, a koja se odnose na sakupljanje i transport kartona, papira, PET ambalaže, mešane ambalažne plastike (MAP), aluminijumskih limenki i staklene ambalaže. Projekat primarne selekcije otpada je finansiran iz sredstava budžetskog fonda za zaštitu životne sredine. Primarna selekcija je započeta u dve mesne zajednice na teritoriji grada Kraljeva, i to u MZ Ribnica i MZ Kovači. Podeljeno je oko 3100 zelenih kanti od 120l za komunalni otpad, a za reciklažni otpad (papir, karton, limenke, pet ambalaža) ostavljaju se zeleni džakovi od 120 l. Planirano je i proširenje selekcije otpada po ostalim naseljima, ali zbog nedostatka tehničkih kapaciteta, kao i velikih operativnih troškova za prikupljanje otpada primarna selekcija je ostala na ovom nezadovoljavajućem nivou. U centru i na periferiji grada postavljena su 2018 godine zvona za sakupljanje staklene ambalaže. Posude za odvajanje drugog reciklažnog materijala kao npr. papira, kartona, pet ambalaže ne postoje. Sakupljeni otpad se predaje operateru sa adekvatnom dozvolom (Kappa star recycling).
U skladu sa zakonom 3.4. razdvajanje ambalažnog otpada omogućeno je na mestu nastanka; posude (kese) za razdvajanje ambalažnog otpada su građanima u urbanim naseljima i redovno se prazne/odnose.	2	
Iznad standarda 3.4. na mestu nastanka vrši se razdvajanje ambalažnog i biorazgradivog otpada i postoji odvojeno sakupljanje i odlaganje biorazgradivog i ambalažnog otpada; posude (kese) za razdvajanje ambalažnog i biorazgradivog otpada lako su dostupne građanima i redovno se prazne/odnose	3	
Indikator 3.5. Na teritoriji JLS postoje uslovi za odvojeno odlaganje opasnog otpada iz domaćinstava (otpadnih baterija i akumulatora, otpadnog ulja, otpad od električnih i elektronskih proizvoda, boja, lakovi, pesticida, otpadnih lekova i farmaceutske sredstava i dr.) i JLS organizuje akcije sakupljanja opasnog otpada	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene

Neprihvatljivo 3.5. opasni otpad iz domaćinstava se ne razdvaja i odlaže se zajedno sa komunalnim otpadom na deponiju bez razdvajanja (ako postoji odvojeno sakupljanje samo akumulatora i dalje je neprihvatljivo); JKP nema dozvolu za sakupljanje i privremeno skladištenje opasnog otpada i/ili ne postoji drugi operater koju ovu uslugu vrši na teritoriji JLS	0	JKP "Čistoća" Kraljevo ne poseduje dozvole za sakupljanje i transport opasnog otpada, kao ni kapacitete (ljudske, prostorne i tehničke) za sakupljanje ove vrste otpada u skladu sa zakonskom regulativom. Ne organizuju se nikave akcije za sakupljanje ove vrste otpada. Smatramo da postoji potreba za pravilnim upravljanjem ove vrste otpada, ali da još uvek na teritoriji JLS se nisu stekli uslovi za zbrinjavanje istog.
Ispod zakonskog minimuma 3.5. opasni otpad iz domaćinstava se ne razdvaja i odlaže se na deponiji bez razdvajanja iako postoji operater koji vrši ovu uslugu; ne organizuju se akcije sakupljanja opasnog otpada iz domaćinstava ili se organizuju veoma retko;	1	
U skladu sa zakonom 3.5. postoji organizovano razdvajanje i sakupljanje (centri za odlaganje) više od tri vrste opasnog otpada iz domaćinstava (obavezno baterije, akumulatori, električni i elektronski proizvodi); povremeno se organizuju akcije i građani se obaveštavaju o načinima za odlaganje opasnog otpada;	2	
Iznad standarda 3.5. Postoji organizovano razdvajanje i sakupljanje (centri za odlaganje) opasnog otpada iz domaćinstava, lokalne apotekarske ustanove preuzimaju otpadni farmaceutski otpad od građana, postoji operater koji vrši sakupljanje opasnog otpada; redovno se organizuju akcije sakupljanja i građani se redovno informišu o načinima za odlaganje opasnog otpada iz domaćinstava; opasni otpad se privremeno skladišti do godinu dana	3	
Indikator 4.1 Stepen učešća građana u izradi planova upravljanja otpadom i planova sanacije deponija	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo 4.1. plan upravljanja otpadom i/ili plan sanacije lokalne deponije sproveden je bez učešća javnosti ; građani nisu konsultovani oko izbora lokacije regionalne/lokalne deponije	0	Plan upravljanja otpadom grada Kraljeva za period 2012 - 2022 je uradila agencija Miteco, uz konsultacije i saradnju sa Gradskom uparvom /Odsek za zaštitu životne sredine, Odeljenjem za urbanizam, gradjevinarstvo i stambeno komunalne delatnosti, JKP Cistocom, Direkcijom za planiranje i izgradnju, Zdravstvenim centrom Studenica i stručnim saradnicima iz grada Kragujevca i grada Cacka. Dokument je usvojen na Skupštini grada bez prethodnog javnog uvida i javne rasprave. Trenutno je u proceduri izrada Plana upravljanja otpadom za dalji period. U proceduri javne nabavke 4.1.2023. godine posao je povren Saobraćajnom institutu CIP Beograd i jos uvek nije donet novi dokument.
Ispod zakonskog minimuma 4.1. građani su informisani o izradi planova ali nisu imali mogućnost da učestvuju kroz javnu raspravu i davanje komentara; organizovane su javne diskusije ali bez mogućnosti davanja komentara i primedbi; građani su obavešteni o izboru lokacije regionalne/lokalne deponije ali nisu konsultovani	1	
U skladu sa zakonom 4.1. nacrt plana upravljanja otpadom i/ili plana sanacije izložen je na uvid javnosti i građani su imali priliku da dostave primedbe i komentare pre usvajanja plana; organizovane su konsultacije u mesnim zajednicama u blizini regionalne/lokalne deponije.	2	
Iznad standarda 4.1. nacrt plana upravljanja otpadom i/ili plana sanacije izložen je na uvid javnosti i građani su imali priliku da dostave primedbe i komentare pre usvajanja plana, komentari su uzeti u obzir i izrađen je izveštaj o javnim konsultacijama koji je javno dostupan; sprovedena je analiza potreba i razmatrano više lokacija za deponiju, organizovane su konsultacije u mesnim zajednicama u blizini regionalne/lokalne deponije, građanima su ponuđeni argumenti za izbor određene lokacije; utvrđene su i ostvarene mere kompenzacije stanovništvu koje je najbliže deponiji.	3	
Indikator 4.4. Zadovoljstvo građana komunalnim uslugama u oblasti upravljanja otpadom	OCENA	Dodatne informacije koje su bitne za razumevanje ocene
Neprihvatljivo – 4.4. JLS nije donela odluku o sprovođenju ispitivanja zadovoljstva korisnika uslugom sakupljanja, transporta i odlaganja otpada; ispitivanje nije sprovedeno niti jednom od 2016. godine	0	Grad Kraljevo do sada nije sproveodio ispitivanje zadovoljstva korisnika usluga sakupljanja, transporta i odlaganja otpada
Ispod zakonskog minimuma 4.4. JLS je donela odluku o sprovođenju ispitivanja zadovoljstva korisnika uslugom sakupljanja, transporta i odlaganja otpada ali ispitivanje nije sprovedeno niti jednom od 2016. godine ili je sprovedeno samo jednom; upitnik ne sadrži pitanja na osnovu kojih se može oceniti kvalitet usluge (npr. u upitniku postoji samo jedno pitanje – da li ste zadovoljni uslugom, sa ponuđenim da i ne odgovorima)	1	
U skladu sa zakonom 4.4. JLS je donela odluku o sprovođenju ispitivanja zadovoljstva korisnika uslugom sakupljanja, transporta i odlaganja otpada; ispitivanje je sprovedeno bar tri puta od 2016. godine; upitnik sadrži pitanja na osnovu kojih se može oceniti kvalitet usluge	2	
Iznad standarda 4.4. JLS je donela odluku o sprovođenju ispitivanja zadovoljstva korisnika uslugom sakupljanja, transporta i odlaganja otpada; ispitivanje se sprovedeno svake godine od 2016. godine; upitnik sadrži pitanja na osnovu kojih se može oceniti kvalitet usluge; postoje izveštaji o sprovedenim ispitivanjima koji su javno dostupni; JLS unapređuje uslugu na osnovu primedbi korisnika.	3	
Objavljivanje Zelenih karata finansira Švedska preko Švedske agencije za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA). Za sadržaj ovog izdanja je odgovoran isključivo autor. SIDA ne deli nužno stavove i tumačenja izrečena u ovom izdanju.		